Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.4. Cibus nobis à Christo in SS. Sacramento traditus, pinguis est: etenim
nobis omne Dei bonum tribuit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53084)

tempore viximus in gremio Ecclesiz huic militantis, tamen ad excellum versus triumphante nobis liberaliter concedit q[uo]d possumus iter illud nulla difficultate conficeret. Aedes accedit amici tui ex itinere redux. Atque ex desiderio

XL.
Similitudo.

videndi quamprimum limen eius ingredieris ingens ex aduentu tuo pereips in domo gaudiu[m] & latissima te recipit festinante. Confestum agit quam lata te fronte amplectatur, summacq[ue] liberalitate genialiter preparat coniuvium & quantu[m] vires pollunt, conatur te recreare hora imminet decessus utque videt virgine negotium, nullas innectit moras; verum antequam adib[us] excedas quo facilius itineris sustineas laborem pera, atripit illamque mille repletus cupedij ad iter necessarijs quibus alacris ac vegetus viam perficias. O qualis hic amicus quantaque te excipit ferculorum vberitate! quandoquidem non solum in domo tua mensam tibi straveris marcialē: sed insuper ne forte foris tibi quidquā deficit, aliemento peram replete abundanti. Ita Christus nobiscum agit, amicus integrissimus; nullum ceterum quantum est ex parte sua, à sua exelicta protectione, & semper ad tuam anhelat amicitiam quantunq[ue] grauer illum offendas; quando per mundum hunc iter confice calum versus, dominus eius accedit atque eius tibi fauente misericordia limen illius subintrat; in gremium enim recipies Ecclesiaz per baptismum: hic namque portam nobis aperit ingreditur, bus, titulus hoc est quo à Theologis: *Iansia nuncupatur.*

XII.
Christo applicata.

Quis explicet gaudium quo te recipit & delitiorum enaret abundantiam quam tibi cum gratia baptisitale communicat, quæ tibi in baptismō infunditur, & quamprimum te cernit domus sue limen terete ad vnum iam peruenire rationis, confilia meditatur quibus te laetus excipiat & cibum de mensa sua porti, gat opiparum; tibi nāque in totam vitam ad corporale anima tua alimentum tribuit corpus suum pretiosum in SS. Sacramento; abundantiter enim & liberaliter tibi conceditur quotiescumque volueris; tibi quippe nunquam negatur. Si cibo illo & coniunctio Deus elector suos in gloria recreat, vbi plenis illos cumulat gaudijs; tu considera cum id est ipse sit qui tibi sumendus traditur, an non summa sunt deliciae quibus te recreas; hoc caelesti coniuvio quo tibi ipse traditur, ut amicus integrissimus te traxit genialiter & aliquando quia ad Ecclesiam infinitate detento, ite tibi non permititur, ipse te accedit & forte ad tuam latitudinem ipsam ingreditur passibus quibus tu in-

cessisti illum offensurus; quinimo eadem ingreditur cubicula in quibus tu quoniam graviam illi inculisti contumeliam. O bonisudo hora tu premis, mortis nimurum, vec ab eate possis coactus & exculcat; etenim: *Sicutum est hominis semel natus: vt iterum non remoteretur, alimentum tibi ministrat quo viam perficias nec vnguam tibi deficias, quo tempore gauis es unde tibi conceditur in viaticum id est viatorum alimentum; illo roboretur anima novatione recuperar vires ad iter calum versus, perficiens, nullo futurae famis timore perculta, nulla imminentia anxietae prelata, qui forte in via praepones diutiarum illi meatus diripiunt; nullis formidine turbata à via declinandi, aut in voragine & precipita prolabendi; quia secum cunctum conservat alimenatum quo satra fame non peribit, fortissimus illam amicos coniunctus contra diabolum defensor bonorum ipsius forem; dum habet tutum & fidem cui optime nota est via qui illam aberrare non patient, lux illi aspergit qua voragine praeterea & precipita à dæmons illi preparata, illaque ducta, hic poterit evitare sequi libetaria expedite: hac omnia secum adducit SS. Sacramentum datum in viaticum infirmis. Tu iudex es tuum Diuinus hic panis bonis abundet in amoris, num ubi possit alimentum esse copiosissimum; quandoquidem non tantum in ipso Deum habas, sed in super amicum, defensionem ducem, & lucem à latere tuo nunquam dilectorum donce in portum introducere securum, donec ad terminum itineris tui peruenieris opatussum; ut enim cibus est Dei quo filiorum tuorum mensam nobilitat, ab eum nunquam potest defuisse pectoris, donec gloria eius fiat heredes ac postfessores, quam meritis suis lucratus est passibus illis operum applicatis quibus viam hanc ingredieris.*

§. 4. Cibus nobis à Christo in SS. Sacramento traditus, pinguis est: etenim non ob omne Dei bonum tribuit.

Postquam prefatus Propheta locutus de caeli hoc pane assuerat huc esse abut dantem, eis afflentibus quia vidamus illum. Quod nobis administrati, hoc addit: Et pinguis. Iur pingue vocari quod plenum est & pluma reple ingutum substantia. D. Ioh. expostus gravissimam esse ruinam maxime illius ciuitatis Babylonie quam haec et ralem D. Ioh.

talem futuram praesagis, ut etiam potentissimi Reges ac Monarchæ illam sint deplorantur, cuius rime lacum celebarent etiam inescatores distinxi eo quod in illa opum suarum nausfrigi patetentur, qui us in mundo non habuerunt opulentiores: primo proponit multam aut argenteam copiam quibus illa fabricatur, enumerat lapides preciosos, magmaria & gemmas eis quibus magnificabantur: proponit Ebri, marmor, parios lapides & quibus eius commendabantur excellentiæ: vasa declarat ex lapidibus pretiosissimis ære, antio, argento, quibus eius thesauri redundabat: odores effundit suauissimos, vnguentaque fragrantissima, quibus se mite exaltabat: non omittit copiosissimam messem, tritici, vini, & olei: innumeræ productæ sacrae virtutis, arietes, oves, quibus sufficiat abundantissime. Postquam gitur maximum hunc omnium diuinorum catalogum prælegunt quibus affuebat, dicunturque huius mundi substantia, plenitudinem hanc declaratus est inquit ruinam, hec addit: *Omnia pingua & preclara perierunt à te: quo significat illud dici pingue, quod redundat & pluma plenum est substantia.*

II. Apostolus Paulus expeditus plenitudinem gratiarum, virtutum, ac donorum supernaturæ quæ iusti replent, eadem virtutum plurimi vni coram locutus: *Socius radice & pinguedinis eius factus es: q. d. sicut pinguedo & adeps viam substantiam alteri copular atque ex hac visione aliquid dicatur pingue: ita gratia virtutibus vni in anima iusti per charitatem & amorem Dei qui in illa vivit: & sicut communiter in radice arboris maior pinguedinis pars delicit, quia in ipsa humores sum abundantiores quam exteris eius ramis, atque idcirco dicatur copiosissimum arboris pinguedinem seu medullam in radice contineti: sic indicat hoc Ezechiel: *Flamina eius manabunt in circuitu regnum eius.* Ita apostolus significatur quanta virtutum plenitudine anima iusti per gratiam regnabit, ut quia velut in radice & origine charitas ceteraque virtutes supernaturales continentur, de ipso pronuntiat quod vicinus sit & socius radix omnium, eiusque adipicere pinguedinem coniunctus. Oliuæ pax-fen-charitatem que vniuersum facit & quasi virtutibus virtutibus annectit ex quarum vniuersitate animæ pinguedo progeditur.*

Eodem modo vates Isaías quo h. quiscevit in

hoc pane cælesti esse velut vinita omnia bona, III. ipsumque esse replerum omnia genitum Dei bonum, Et ostendit incepit illum, vberriuum & pinguem: dicitur in quia in illo vinitus est & inclusus honorum eu. V. Euhamolns quibus Deus diues est: qui est summum ristia, bonum, atque in illo omne Dei bonum concludit & omne hominis bonum: in se Dei complectitur Diuinatatem Christique humanitatem: buccella est a deo pinguis, ut in se totum Christi continet patrimonium: ministrum Diuinatum quem à Patre accepit, omnipotentiam, aeternitatem, maiestatem, sapientiam, immensitatem ac magnitudinem: nec non humanitatem & mater sua accepit cum gratijs, donis, virtutibus, ac meritis, quæ sibi congregavit: quod si ut vera probat Theologia omnia hæc fuerint in Christo valoris infiniti & quandam habuerint in esse quod habebant in Christo, infinitam: atque in hoc Diino cibo conjunctio inueniatur tantæque sanctitatis vno, tantorum donorum tantæque gratiae, inter merito vocari potest à Propheta Panis vberimus & pinguis.

Ni fallor alludit hic Prophæta benedictioni: *Iacob, quia si uim tuam Afer comulauit: Afer IV. pinguis panis eius, & præbebit delicias Reginis.* Allusio ad Hanc Afer de manu Dei recipiet benedictionem, vt panis eius fuerit sit vberissimus, pinguisissimus, sapidissimus, tantumque gratus ut Re. Afer. gibis milleras præstiterit sit delicias. Veliux. Gen. 49. ta aliam litteram: *Eritis in concubinum Regibus;* id est 20. inter fercula Regum exquisitissima proferente ali mensa. Afirmo cum D. Ambros. Afer figuram expessissime Christi ut ipso Diuitem nullus autem tot diuinis affluit ac Christus à Patre suo In quo eterno receperit. Afer est Dives. Dives est auctor. Christus mastice nec alius est Christo comparandus, de signatur, quo telatur D. Paulus: *Qui tunc Dives esset, ergo et Cor. 4. nus effectus esset.* Christus inops non fuit ex natura sed exlunctate propter nos pauper effectus est, cum diuini afflueret infinitus: *Longitudo dictum Pro. 3. 16 in dextera eius & in sinistra dominia & gloria.* Ita scilicet ut in dextera eius bona sua eterna, verum in sinistra bona temporalia: haec explicatio tribuitur D. Greg. & V. Bedæ in suis commentariis que D. Hiet. adscribuntur eiusque operibus 3 p. Ad inferuntur: itaque Christus Dominus si propriam mon. eius species naturam, diximus fuit, volumina Inc. 3. riā tamē assumpit paupertatem. Afer agit Prover. Christoque benedictio à Patre suo eterno mystico Iacob tribuitur: *Pinguis panis eius,* bonisque sapidissimis quia Deus est, essentiam complectitur infinitam, infinitam maiestatem, infinitam

G 2

52

tam magnitudinem &c. Quod si docentibus theologiis Dei attributa sunt infinita, cunctaque hoc pane caelesti contineantur euidenter colligimus panem hunc ybertimum esse & pinguium infinite. Et erit in concibum Regibus.

Maxima cura prouidetur ut cibus ordinarius panisque Regum sit electus, albus, sapidus, & delicatus; verum tamen in hoc potissimum patet exponendi sollicitudo ut illud quod Rex cum pane isto electo ac delicato comedat, ut sapidissimum & delicatissimum: ut autem exprimatur tale quod esse panem hunc caelestem de eo dicitur: Erit in concibum Regibus: id est ex communione Regum cibo multo sapidior: & si communis Regum vicius sit maxime delicatus, pinguis, & electus quo mundus non habet quid delectabilius, reliquaque cibis eminentius: tu iudez est quales futura sint deliciae quas Yates Iesuas de hoc pane diuino velit indicare: vel nisi dicamus panem esse Regum, cibumque Monarcharum quid aliud indicasti o namque Dei filius nos evenerit de statu infimo factumque homo nos Reges creavit: Fecisti nos Deo nostrum Regnum: cibasti nos pane Regio huic statu convenienti. Panis hic panis est SS. Sacramenti: panis etenim est qui dat vitam Regibus: Sicut misericordia tua est mihi me vivens Pater & ego vivo propter Patrem, & qui mandat me, vivet propter me. Sicut Pater mens Rex & Dominus aternitatis vita vivens Regis ac Domini, ut rofist misericordia hanc eadem communicavit vitam: ita similiter ille qui maneat hunc panem, animam suam vivens a meo corpori quod in illo ipso traditur, eadem meam habet vitam: cum enim vita sit Dei, vita Regis est, panisque vitus qui vitam dat: & sicut illa qua vita est, vita est Dei, hac ipsa eadem est quam nobis communicat.

VII.
Qua ratione det
V. Eucha-
ristia vi-
ta. Nota.

Hic ordinarium nostrum alimentum corporale non dat vitam: quia alimentum est examine & sine vita, & nullus dare potest quod non habet: uno potius tu qui illud tibi insuceras, ipsum vivificas, sequentem illud vitam tuam sustenter, comedis tamen illud, ac virtute naturali caloris stomachi procedente a principio vite, in tuam convertis substantiam: & sic in hac est substantia viens, cibo communicas vitam quam habes: veruntamen hic omnia modo sunt contrario. Est panis vius: Ego sum panis vius, panis qui vitam habet qui vivit Deus, qui est vita aeterna, & cum illum efficias unum cum anima tua, illi ipsa vitam communicas qualiter ipsa habet: Qui manducat me vivet propter me. Admirabile quiddam refero ex ore D. August.

ad huius expositionem, similitudinem insigiem valde licet familiarem. Cibus nostra que casus alimentum ypotre mortuum, non habet in vita principium, ex quo procedat mutatio quoniam in ipsum convertat sed solus illud in se convertit qui illo pascitur: quia ex ipso procedit mutationis principium, quo convertat illud in formam substantiam. Perdicem comedis: vere tamen condivimus quod vitam habebas perdit: quia hoc illa qua perdix viuebat pergit, & necesse erat illam perderet, quanto fieri posset alimentum, non potuit efficere ut vita eius in viues Panis Dei neonatam talis est: nec enim illam in te convertis substantiam: quoniam ille in sua convertit: Nec tu mutabis me in te, scilicet carnis tua, sed tu mutaberis in me. Nutrimentum nouum est quod in te vivit: unde nobis vitam dare primam non potest.

Quod si causam scire desideres ex qua choicis huic virtutis proueniat adeo singularis: aud. VIII. Christum loquenter: Cibus sum grandium, ref. Cibis et manducabis me. Cibus est magaporum visus: & usque ipsius Dei: & sic ut Deo omnibus quod cedit vita illique Deus propriam suam communicavit vitam, ita similiter hanc habet excellitatem ut nutrimentum sit & cibus, de quo velut a principio omnis emanat vita: cumque sit panis Dei, oportet escere, & statim evanescere: etiam scilicet grandium, statim requiri grandium. Non decet ut mancipium mensa ciborum restringatur eodem quo Dominus, neque similiter Dominus serum hunc mensam suam coquiam adhibebit: nec enim conuenit statim eius adeo abiectio mensa Domini adeo sublimis: crescat prius, et statim se erigat deictio: quando namque ad statum deuenient liberales & velut Domini sui filii habebunt: tunc optime quadrabit ipsi vietus meniasque Dominus loc. SS. Altaris Sacramentum alimentum est viatuque Dei qui solis referuntur grandioribus, filiique eius per gratiam, qui velut heredes Regnum eius, Reges sum, his solis haec mensa feruntur.

Homo per peccatum se mancipium serumque effecit Diaboli: quo tempore grata Dei nos fit hominum ad statum non promoveret filiorum Dei seu viuimus diaboli libieasti imperfectioribus vestrum passionum, adiuncti depravatis appetitis nostris affectibus: Qui facit peccatum seruus est peccati. Cum igitur status tuus: divina haec mensa raro sit inferior, aut expeditus indicas ad illos recte accedere? Si te habeas ut serum abiectum depravata passionum marum festando desideras, numquid ad panem accedes qui tantum filii conceperis?

conceditur Dei : qui opprimitur eius gratia in
stato viuere perfecte libertatis? Audacissimus ille
agereetus ferus qui manibus tortibus intin-
ctis presumeret illas mentes feruleoque Domini
intere, tantaque presumptio non lente me-
reterur à Domino fuerit supplicium. Geris te ve-
serum tuarumque passionum maiusculum, huic
tum ad laborans ut illis deseruas, plena in il-
lis tribus libertatem ut in te operatus velut
Dominus liberatam manus tibi sunt anima tua
sordidus inquit peccatorum numquid anima
ita horrida & execrabilis mensa vis affidere Dei
parere vesci huius SS. Sacramentum? Si terrena
hac & inferna sterco sine immundum &
abominabile nee non diuinis naribus offendiculus,
Omnia arbitratur sive stercora: inquit Aposto-
lus haec debita tibi videtur disponit ad Dei
meum etiisque praeferiam accedendi, quae
an-
niam tuam terrae habes impicata, quae ut
Deo contraria grauer illum offendunt parun-
que naufragium primò emunda conscientiam
illamque tribulationibus & penitentia dolore
puisca, quae refraexa passiones illaque moni-
ficatione stricto que ieiunio subiecte, illas à obsec-
cione libera, qua prae eius subduncte affectur:
quando namque in punicatus mundulque ef-
fulleris factus verus Deilicatus per gratas co-
operante virtute Sacramenti penitentias, in a-
cre-
vus, cuius studieris argumenta, tunc rupore flau-
tus superioris, ad hanc poteris Dei mensam ac-
cedere, si alter time nam ut temerarium seve-
to Deus plebet supplicio.

¶. 5. Sicut in V. Eucharistia Deus se to-
sum nobis exhibet ira vicissim deside-
rat nos totos illi tradamus, quatenus
nobis ad utilitatem ingrediarunt.

D Ignia conuenit spiritui, sapientiae, & pie-
tati D. Bernardi exposicio circa verba
quibus sponsa locuta de sponso suo cele-
rit declaravit qualiter donis eius leuata plurimi-
us ab ipso sibi collatis ad talem esset proœcta
dignitatem, ut totum eum sibi haberet illa, sicut
ille similiter illam: si enim volebat ut fieret,
¶. 17 Dilectus meus mibi, & ego illi quidquid Deus est
nobis datur, porro similiter vult integre nos
illi tradamus quidquid in nobis est, parique co-
respondentia nosipso Deo confcremus; eo mo-
rebo quo nobis ad salutem torus Deus in hoc SS.
Canticum concessit Sacramento: Dilectus meus mibi &
egi illi, Querit igitur D. Bernardus quid hoc o-

sponsa pjsima & quis te reddidit adeo temeta-
riam ut hoc modo Divino tuo spacio colle-
quaris: Dilectus meus mibi & ego illi: numquid
verba haec arrogantiæ redolent insolentem? In-
solens verbum. Numquid seruum reprehendere re-
mus audaculum qui se tantum de gratia Regis
sui iactaret ut propria astroganitia turgidus effu-
ciet: Rex meus mibi & ego illi: Quid talia nisi
vitra modum tum du audaxque depromet?
Quid hoc sponsa Sanctissima, & unde tanta tibi
venit arrogantia? Ut phrasim hanc assumas tan-
tumque tibi atroges ut ita beneficij sponsi ui-
glorieris quo dicas tuus Deus mibi est, quia
tantis te beneficij ab eo certis iactasque cu-
mularat? Si quidem tales sint fautores quibus te
dignari, illos tecum in corde tuo ribigne ser-
ua: ut ita magis secrete illis fratribus; nec in tan-
tum illos publice ostentes: etenim æmulatio-
ne inexcitabit audientibus, & similes ut
si solum sponsum tuum Deum quæcentibus. Quâ-
tu non auditorem hac forma loquendi suspedis:
panca dixi, nimis laconica videris & brevis
ijsq; delicer ad qua teneris satisfacere his tan-
tum loquendo rebis: Pendo oratio (sic Bernar.)
imo non pendo sed deficit. Aliquid oportet ut in-
telligamus quo te intelligamus.

¶. 6. Præclaris multis premissis ad illa verba de-
clarationibus dicit primo D. Bernardus: decla-
rat statim ita sublimem ad quam Deus per gra-
tiam suam attollit ammam quando illa median-
te illum ex toto corde diligit: tantum enim illi
cum Deo per habet fiduciam ut de illo loquatur
de eius gloriarum amicitia, quantumque illum si-
bi habeat deunicum, ut illi dicere non ver-
etur: tuus meus illi est, totaque ego ipsi fami-
lioritas Moysi cum Deo ad tangere illum enexit
dignitatem ut ita familiariter & amice cum co-
ageret, ut Deo dicere presumeret: Aut dimittit
eis hanc noxam aut si non facit dele me de libro tuo
quem scripsi: id est aut peritis meis annue aut
omnis celstis amicitia. Quinimo ad tantam El-
lias cum Deo euctus est familiaritatem ut vi-
deatur velle dicere Deum aliud non facturum
quam quod illi bene placuerit: Visuit Dominus iste 3. Reg. 17.
erit annis his ros & planitia nisi iuxta oris mei 2.
verba. Quibus verbis significatur quia confiden-
tia viuantu amici Dei ex receptis ab eo benefi-
cijs ut parum sit quod de ipsis glorieniur, insi-
per quod Deus præter eorum voluntatem fa-
cturus sit nihil: hoc primum ex mente D. Ber-
nardii intendit sponsa declarare.